16540

DE FUNICULI UMBILI-  
CALIS DELAPSU ATQUE  
UMBILICI FORMA-  
TIONE.

DISSERTATIO INAUGURALIS  
ANATOMICO-PHYSIOLOGICA

QUAM  
CONSENTIENTE AMPLISSIMO MEDI-  
CORUM ORDINE

IN  
UNIVERSITATE LITERARUM CAESAREA  
DORPATENSI,

UT GRADUM  
DOCTORIS MEDICINAE Tartu Riikliku Ülikoo  
RITE ADIPISCATUR Raamatukogu  
LOCO CONSUETO PALAM DEFENDET 50129

AUCTOR  
Carolus Henricus Amelung,  
LIVONUS.

DORPATI LIVONORUM.  
TYPIS J. C. SCHUEMANNI,  
TYPOGRAPHII ACADEMICI.  
MDCCXXXVII.

1837

**I M P R I M A T U R**

haec dissertatio ea conditione, ut, simulac typis exensa  
fuerit, quinque exemplaria collegio ad examinandos li-  
bros constituto tradantur.

Dorp. d. 25. m. August 1837.

**S A H M E N**, Decanus.

**CAROLO MAYER,**

Medicinae et Chirurgiae Doctori, S. M. C. Ross. a Con-  
siliis status actual., Nosocomii Civilis Obuchowiens.  
Petropol. ac Scholae Chirurgor. Directori et medico pri-  
mario, Ordin. St. Annas 2dae Class. St. Stanisl. 3iae  
Cl. St. Vladim. 4iae Cl. Equiti; Comitat. medico-phi-  
lantrop. Academ. et Societat-litterar. Berol. Bonn. Bris-  
gov. Dresd. Erfort. Erlang. Francof. ad Moen. Hafn.  
Hamb. Helvet. Holm. Ienen. Lips. Mitav-Curen. Marburg.  
Mosqu. Petropol. Rotterd. Siles. Varsov. Viln. sodali,  
tum honoris gratia tum actuali.

437275

## **HENRICO SAMUEL WOLFF,**

Medicinae Doctori, S. M. C. Ross. a Consilis Collegiorum, Petropolis medico obstetricio primario, plurimumque Societatum litterariarum sodali; avunculo optimo, pro multis in se collatis beneficiis summa pietate sibi colendo;

**Viris Praestantissimis et Doctissimis**

hasce studiorum primitias

pio gratoque animo

offert

*auctor.*

**Prooemium.**

**M**irum tibi videatur, lector benevole, me, qui studiorum cursum in caesarea litterarum universitate modo consecerim, jam nunc thema conscribendae commentationis elegisse, quod, quum propriis niti debeat et peculiaribus observationibus, juveni non satis aptum habeatur, quippe cui ad illas instituendas omnis plerumque occasio solet deesse; accedit, quod thema nostrum per paucis tantum auctoribus dignum visum est, quod accuratis observationibus diligentius illustrarent. — Verumtamen haec ipsa, ut ita dicam, neglecta cognitio processus specie quidem simplicis, quam maxime vero necessarii, qui scilicet foramen integumentorum abdominis, ab ipsa natura formatum, in partem eorum densissimam commutans, prohibere solet, quominus herniae istae umbilicales fiant, interdum vitam

adeo in discrimen adducentes, semper vero modestissimae, — baec ipsa, inquam, neglecta et manca cognitio, in causis erat praecipuis, quae me inducerent, ut vel ipse meis observationibus hac in re accuratius aliquid et certius cognoscere, vel certe id videre studerem, quid quoque in observatione singulorum virorum falsi inesset, quid veri. — Adjuvit hoc menm consilium venia a Walter, nostro professore atque xenodochii obstetricii directore, viro pro benignitate erga me semper pietate mihi colendo, impetrata infantes omnes in nosocomio obstetricio in lucem editos diligentius examinandi, quamquam, quod maxime doleo, mihi non contigit, ut in pluribus infantibus meas instituerem observationes quam in duodecim, quum illo tempore in nostro valetudinario perpaucae feminae parerent. — Praeterea altera etiam parte spe quadam defectus sum. Speraveram enim, fore, ut mercede blandisque verbis efficerem, ut mihi inter homines ignobiles tenuesque hujus modi observationum saepius daretur occasio. Evanuit autem tota haec spes, quum hac fere omnes teneantur humiliores homines praejudicata opinione, bene non esse, si quis recens natos, prius quam sacra aqua initiati fuerint, aliis hominibus ostenderit. — Has igitur, modo quas memoravi, ob causas quamvis saepius jam in eo essem, ut, omisso hoc themate, aliud mihi quodlibet proponerem, tamen, quum non omni spe essem defectus, fore, ut sensim ac pedetentim plura possem observare, tam diu moratus sum ac dubitavi, donec, urgente temporis inopia, in hoc ipso conquiescere essem coactus, quum praesertim,

quae me Dorpatum certo quodam tempore relinquere juberent, multae res accidissent. Quae, quum scias, lector benebole, nihil velim novi, nihil, quod propriis inventum sit experimentis, huic inesse credas dissertationulae; sed eas tantummodo observations priorum auctorum peritiorumque, quas veras esse et rectas satis mihi videar factis quaestionibus perspexisse. Attamen hac etiam a parte non multa mihi licuit eligere, quum, equidem quod sciam, nemo alias, nisi Billard, Denis, Orfila, Gardien et Burdach viri clarissimi, his de rebus aliquid uberioris composuerint, nempe de funiculi umbilicalis delapsu. Ex his autem, duo tantummodo viri, quos primos nominavi, ea, quae dixerunt, ex suis videntur et propriis animadversionibus pitivisse; dum ceteri omnes certe nunquam mentionem faciunt eorum, quae ipsi experti sint, prae ceteris vero Orfila observationibus, quas Billard instituit, sex et octaginta unice nitens, eadem de re nihil proferat nisi quae et illum dixisse legimus. — Quum igitur, quas ipse instituti observationes, paue jam perfectas pluribus in rebus a priorum abhorrese, vidi sem, felicissimo casu in librorum colectione, in Caesarea Dorpatensi Universitate constituta, inauguralement inveni dissertationem a viro quodam Trefurt conscriptam, quae, quoniam eadem tractat, de quibus scribere equidem decreveram, facile a me potuit consuli, quum praesertim, quae ibi ex centum observationibus hausta sunt, quibusdam in rebus aliquantum cum meis consentirent. —

Paventi jam animo ac timido, tibi, lector

benebole, hancce dissertationem, ut, quae isti  
vitia, quae insint virtutes, acri judicio explores,  
in manus tuas committo. — Evidem autem be-  
ne cupias mihi velim, et indulgeas vitiis, quae  
forsitan hoc in opusculo reperientur. — Ipse,  
quanta sint ista, satis sentio, tu autem ex mea  
observandi imperitia, ex occasionum defectione  
mei velim repeatas excusationem! —

### Introductio.

Funiculus umbilicalis vitae fotalis tempo-  
re profecto pars est maximi momenti, quip-  
pe quae viam tunc constitutam primariam foetum  
cum placenta ipsaque matre jungentem, quam  
rursus conjunctionem atque communicationem ad  
foetum et conservandum et evolvendum omnino  
necessariam esse constat. — Quum vero post  
partum vitam e matre non pendentem agere  
cooperit foetus, respiratione, quam adhuc placen-  
ta vicaria perfecerat, pulmonibus effecta, quo  
rursus circulatio inter fructum et placentam tol-  
litur, circuitu sanguinis minore introducto, —  
societas etiam illa inter foetum et placentam, et  
vero funiculus umbilicalis eam efficiens, inutilles  
sunt facti, ideoque hicce, ut corpus supervacaneum  
atque alienum ab infantis organismo pri-  
mis diebus vitae extra uterum actae detruditur.  
Cicatrix, locum saucium abdominis cui fu-  
niculus insertus erat obducens, umbilicum for-  
mat, quam quidem cicatricem totam per vitam

conspicere licet. — Hic est processus quem mihi  
accuratius exponendum proposui. Quem vero  
antequam describere et explicare aggrediar, ma-  
ximi videtur esse momenti, ut anatomen ipsius  
funiculi ejusque insertionis in organismum in-  
fantilem quam accuratissime illustrem, quum de  
physiologico processu apte ac recte dijudicari  
non liceat, nisi anatomica disquisitio partium  
constituentium compositionem ac rationes distinc-  
te ac perspicue docuerit. — Iam quum et ana-  
tomes et physiologiae quasi fundamenta praebe-  
at evolutionis historia, de hoc etiam scientiae  
campo tantum desumere oportebit, quanto opus  
est ad originem atque evolutionem funiculi um-  
bilicalis explicandas. At fateri debemus in hac  
ipsa velamentorum et funiculi umbilicalis se  
evolventium historia permultas vel nunc appa-  
re lacunas, quas ex parte tantum explere li-  
cet analoga et avium et mammalium evolutionis  
historia. Quo fit ut illis de rebus nostris etiam  
temporibus inter doctissimos physiologos haud  
parva exstet opinionum dissensio. Iam vero  
quum altera ex parte longior fierem, si tot di-  
versas opiniones singulas enumerarem, altera  
vero merito summae arrogantiae accusandus vi-  
derer, si juvenis imperitus certo et critico quo-  
dam judicio ceteris omnibus unam aliquam anteponerem, ex omni evolutionis historia singula  
tantum depromere constitui facta, quae et obser-  
vationibus novissime institutis probata sint, et  
in primis necessaria videantur ad partium funi-  
culum umbilicalem constituentium descriptionem  
anatomicam confirmandam atque illustrandam.  
Ut vero aedesficum quod infirmiori fundamento

superstruxeris tutum ac firmum esse nequit, ita etiam in anatomia funiculi umbilicalis, et in ipso physiologico decadentis funiculi processu, deinde in umbilici formatione, multa sunt incerta, multa ambigua.

Antequam igitur depingere coner qua ratione et funiculus umbilicalis solvatur, et umbilicus cicatricem ducere soleat, praemittere licet primum historiam funiculi umbilicalis in foetu exorientis, deinde funiculi umbilicalis neonatorum anatomen, ejusque insertionis in organis umbris infantilem.

### Sectio prima.

#### De funiculi umbilicalis humani evolutione.

**C**onstat quidem funiculum umbilicale partem esse non liberam, nec sibi ipsam sufficientem, sed conjunctam potius arctissime et cum placenta et cum fetu, quippe quos communicantes faciat inter se. Originem debet funiculus umbilicalis evolutionis processui novum animans formanti primario, quo scilicet pars membranae proliferae centralis, a parte peripherica clarus distincta, paullatim in ferum mutatur, dum haec partim ad funiculum et velamenta ovi fingenda confert, partim cito plane evanescit. Ut igitur evolutio funiculi umbilicalis perfecte intelligatur, necesse est, ipsius etiam fetus atque velamentorum evolutionem paucis persequamur, eamque a primo ortu. — Quodsi circiter diem 15tum post secundationem, i. e. paullo post quam ova-

lum in uterum pervenerit, teste Burdach (6, 372. 373.) prima conspiciuntur embryonis humani se evolventis vestigia, funiculi umbilicalis evolutionis historiam narraturi, ex hoc tempore orationem ducamus oportet.

Quamprimum uterum intravit ovulum secundum Valentin (40) hunc adspectum præbet. — Extimum simplici quadam membrana cingitur, quae vesicam epidermaticam clausam constituens, nexus cum contento directum non exhibet. Est haec membrana exochorion Burdachi (6, 57.) quod Valentin formari contendit, (40, 39.) quo tempore ovulum per tubas Fallopianas procedat. — Superficiei hujus vesiculae internae stratum albuminosum adjacet, pariter jam in tuba procreatum (40, 38.), quod Pockels, Joh. Müller, et alii (40, 92.) albumini ovi avium analogum habent. Hic demum liquor ipsum ovulum continet, quod e folliculo Graafiano in tubam Fallopianam pervenerat. Cujus subter externa membrana, cuticulae vitelli ovi avium analoga, stratum pertenue granulorum situm est (40, 20.), membranam proliferam vocant, quae quidem vitellum magis minusve cingit, atque embryonem ex se evolvit. Discus proliger secundum Valentin (40, 41.) in hominis ovulo non invenitur.

Primum evolutionis processum embryonis eo apparere notum est, quod pars membranac proliiferae centralis a paribus eam circumdantibus (a vitello et a cuticula vitelli) magis magisque solvi coepit, dum ipsa simul duas in laminas diffinditur, in laminam serosam et in la-

minam mucosam, inter quas serius lamina vascu-  
losa exoritur.

Ex his lamina serosa principio magis se evolvens quam ceterae, striam format primitivam, deinde laminas dorsales, denique laminas abdominales, quae in superficie fetus abdominali coeuntes, partim clauduntur, partim distantes foramen inter se relinquunt, quod umbilicale dicitur. — Hinc in partem laminae serosae periphericam directe transeunt, qua revoluta in embryonem, vel embryone in illam immerso, amnion fingi constat. Amnion embryoni primum proxime adjacens, quum primo tempore multo citius se evolvat, quam vel embryo vel chorion, et li-  
quore amnii impleatur, mox ab illo recedit, ita tamen, ut ad foramen umbilicale, pro portione permagnum, arctissime cum eo conjunctum maneat, quo sit, ut inter amnion atque embryonem canalis exoriatur, proprie ad amnion pertinens. — Qui quidem canalis, principio per breve ac latus, secundum Burdach (6, 372.) demum inter tertiam et quintam hebdomadem post secundationem, nonnullas lineas producitur, mox vero celerrime et longior et gracilior factus, vaginam constituit futuri funiculi umbilicalis, sive membranam hunc investientem. Quo tempore canalem illum, seu vaginam funiculi per breve, latam, ac per viam esse diximus, plures continent partes, alias mox vel plane, vel ex parte periturae, eamque relicturas, alias serius partes funiculi umbilicalis gravissimas constitutas. Par-  
tes mox periturae sunt vesicula umbilicalis atque allantois, partes constantes vel essentiales sunt vasa omphaloiliaca. Illae vero quum plurimo-

rum in fetum atque neonatorum funiculis umbilicalibus perspicua sui vestigia relinquere soleant, non est, quod tempus aliquod in illis perlustrandis commorans, de proposito degressus esse videar.

Vesicula umbilicalis eo formari constat, quod pars laminae mucosae centralis a parte peripherica constrictione facta magis separatur. — Hinc duae exoriuntur vesiculae, ab initio sola constrictione altera ab altera determinatae, non sejuuctae, quarum altera in cavo abdominali, a laminis visceralibus effecto, jacens, in canalem intestinalem abit, altera vesiculam umbilicalis constituit, quae permature a canali intestinali regressa, mox tenui tantum canale cum illo cohaeret. Haec separatio vesiculae umbilicalis atque discessus ab intestino in fetu humano non permature tantum sed magna etiam vi perficitur, quo sit, ut canalis communicationis valde extensus, continuo tenuior, denique vel filiformis evadat, qua sub forma secundaria, ut ita dicam, vesicula umbil. humana unice fere conspici solet. Si Valentini sequimur, hunc processum priore parte 4tae hebdomadis fieri putabimus. Communicationis canalem Burdach (6, 483.) ductum vitello-intestinalis vocat, Joh. Müller vero (24, 7.) ductum omphalocat. Secundum Velpeau (41, 41.) ductus entericum. Secundum Velpeau (41, 41.) ductus omphalo-entericus usque ad diem 20num vel 30num aperte pervius manet, ante 5tam vero hebdomadem ab intestino ad vesiculam versus solidus fieri incipit, donec (40, 11. — 6, 486.) solidus fieri incipit, donec resorbeatur. Tandem ipsa etiam vesicula umbilicalis, humore destituta, corrugatur, et deinde

aut cum chorio, amniove coalescit, aut resorbeatur. Plerumque tertio mense evanescit auctori bus Burdach (6, 487.) Adelon (1, 412.) Blumenbach (9, I, 48.) nonnunquam vero teste Burdach jam mense secundo, siue vestigia relinquit parum perspicua. — Non raro tamen etiam in embryonibus jam perfecte evolutis, vel serioribus in vitae periodis, reliquiae vesiculae intestinalis clare conspiciuntur. Sic a pluribus auctoribus ut jam ab Hoboken (16, 57.) ab Hunter, a Sandifort, novissimis temporibus a Mayer, a Bischoff et a Valentini adnotatum legimus, se in maturorum fetuum velamentis residua vesiculae umbilicalis invenisse. Secundum Orfila (27, 48.) vesicula umbil. ubi usque ad tempus maturitatis fetus conservatur, pollice vel sesqui pollice ab insertione funiculi umbil. in placenta remota, in superficie hujus ad fetum spectante, jacet, ac saepe diametrum exhibet trium vel 4 linearum. — Ductus vitello-intestinalis secundum Burdach (6, 439.) ut vestigium sui, in margine inestini ilei libero, convexo, tuberculum relinquere solet, plerumque non nisi ad 4tum mensem usque conspicuum; non raro autem ductus ille etiam sub forma intestini conservatur, tanquam appendix clausa, ut J. Fr. Meckel demonstravit. — Vesicula autem umbil. non tantum ope ductus omphalo-enterici sed etiam vasis cum embryone conjuncta est. Adducitur enim sanguis vesiculae umbilicali ex arteria mesenterica superiore per art. omphalo-mesentericam, reducitur vero per venam ejusdem nominis in venam mesentericam magnam. Serius et

haec vasa abolescant, id vero contraria quam ductus omphalo-entericus via, a vesica enim umbilicali ad intestinum versus obliterantur. Diutius tamen immutata manere videuntur quam ductus, quam certe legem de mammalibus universis valere dicit Valentin (40, 110). Burdach tempus quo evanescunt ad mensem tertium refert (6, 487). Nonnunquam autem vasa vesicac intestinalis omnino conservantur, sic Spangenberg (6, 488) in homine adulto venam omphalo-mesentericam in annulo umbilicali tanquam filum invenit 6 lineas longum, quod deinde in vas non omni sanguine vacuum mutatum, inter intestina retrorsum tendebat, ubi tandem in venam mesentiricam superiorem se immersit. — Beclard (27, 48) in infante 10 vel 12 annorum vasa omphalo-mesenterica invenit; qua de re valde doleo Orfiam nihil accuratis attulisse. — Denique mihi ipsi, sectione a professore Walter instituta, occasio data est vasis omphalo-mesenterici obliterati conspicendi, in infante maturo ac bene conformato, qui sexto post partum die subito mortuus erat, funiculo nondum plane soluto. Cohaerens funiculus cum infante non nisi vena umbilicali. Vas de quo agimus filum formaverat tenuis ac solidum, quod a regione umbilicali usque ad mesenterium decurrebat, nec ramis ullis dimisis, nec alia quavis ratione cum intestinis abdominis conjunctum. Ubi ad mesenterium jejunum pervenerat, filum in laminam dilatatum, paullatim in mesenterii tunica serosa evanescere videbatur, quam tamen partem nihil esse nisi vaginalis ipsius vasis accurasier perscrutatio mox edocuit. Vagina enim illa caute percissa filum

monstrabat albidum, pertenue, in vas aliquod satis magnum, complanatum, intra mesenterium situm, se immergens; quod quidem vas multas in ramifications diffusum, extremis ramulis jejuno prospexit. Prope ipsum introitum dextrae arteriae umbilicalis in annulum umbil., dextra istius latere, filum illud, aequali modo laminae instar dilatatum, in peritoneo evanescere videbatur, sed vel hic, vagina perfecta, intra illam filum tenuis, albidum, conspexi, mox plura in fila subtiliora divisum, quae, penetrato peritoneo, vaginalis vasorum umbilicalium inibant. Duo ex his filis subtilissimis perspicue per vaginalis venae umbil. persequi licebat, quae vero non extra umbilicum sed in trorsum ac sursum hepatis versus tendentia mox evanescabant. In universum ex omnibus filis nullum extorsum per umbilicum in funiculum pervenire videbatur.

Allantois etiam, quamquam serius quam vesicula umbilicalis, permature tamen in homine apparet, secundum Burdach (6, 375.) hebdomade 3ta vel 4ta, ac citissime evanescit, hebdomade 4ta, 5ta vel 6ta. Quare et hanc perraro tantum observaverunt, nemini vero successit, ut, eam partem esse tubi intestinalis extremi progressam, demonstraret, nisi analogia ex avibus atque e mammalibus desumpta. — Imo e mammalibus uno tantum in embryone canis, solus Baer (40, 116.) allantoideum e fine canalis intestinalis posteriore prodeuentem vidit. — Constat allantois et in avibus et in mammalibus

duobus e stratis, e membrana mucosa vasis carrente, eaque ex intestino progressa, et e membrana externa vasculosa, quae sanguinem accipit duobus e truncis, futuris arteriis umbilicalibus, dimitit per alium quandam truncum majorem, futuram venam umbilicalem. Haec vasa umbilicalia tela cellulosa in membranam juncta, endochorion formant Burdachi, quod una cum membrana allantoidis mucosa exochorio et amnio se apponit. Non item in homine. In fetu humano, ut jam notavimus, allantois proprie dicta, i. e. vesicula e membrana mucosa formata, permature cyanescit, solumque endochorion ad exochorion pervenit, quocum serius concrescit, quo facto, ambae laminae conjunctae chorion appellantur. Endochorion enim sive vasa umbilicalia tela cellulosa in membranam juncta, ab exochorio attracta, allantoidem, quac proprie dicitur, relinquunt, jamque extremi ramuli vasorum umbilicalium pertinues per stratum albuminosum, quod exochorio proxime adjacere supra diximus, ad exochorion penetrant. — Certe novissimis temporibus hunc processum Bischoff (5, 75. 76. — 40, 138.) una cum Windischmann juniori, Hergersberg et Naegle juniore humano in ovo observaverunt. — Allantoidem ea de causa tam cito evanescere, tamque parum evolvi contendit Burdach (6, 553. 541.), quod endochorion in primis evolvatur, ejusque vasa umbilicalia non tantum magis quam in mammalibus inter se coarctata, sed etiam alterum circa alterum voluta ad chorion procedant, eo scilicet tendentia, ut trunco suos in angusto loco ad placentam construendam colligant; qua re ne-

cessario fieri debet, ut vesica allantoides compressa, de loco moveatur, ac denique penitus intereat. — Vasa ita evoluta demum verum ac proprium funiculum umbilicale formant. Quo autem loco ab interna uteri facie producta quedam exochorio obviam fuit, in hoc vero villi magis coarctati magisque evoluti apparent, endochorion in exochorion intrat, vasaque umbilicalia in fine mensis secundi (6, 544.) ex eo produntia, ramifications suas in ultimos flocculorum chorii fines dimittunt, eaque ratione placentam fetalem constituant, floccis, nunc in vasorum vaginas mutatis, mense 3<sup>io</sup> paullatim operelac cellulose inter se con crescentibus. Arterias umbilicales extremis in floccis, ut notum est, directe in venas ipsis respondentes transeunt. — Allantoidem in homine permature evanescere diximus, id vero tantum de vesicula allantoidis valet, extra embryonem in vagina funiculi sita, non autem de canali allantoidis, allantoidem cum fine posteriore canalis intestinalis jungente. Cujus quidem canalis allantoidis pars inferior in vesicam urinariam mutatur, pars superior ab allantoidem ad vesicam urinariam versus solidus factus urachi nomen accipit. Quo minor aetate embryo eo longior urachus. W. Hunter (18, 45.) et Cruikshank (40, 132.) secundum totum funiculum umbil. illum persecuti sunt. Plerumque teste Burdach (6, 532.) jam 4<sup>to</sup> mense nonnullas tantum lineas a parte vesicae urinariae apertus, umbilicum versus solidus, tanquam filum tenuem funiculum intrat, et hujus in tela cellulosa evanescit. Wrisberg (44, 23.) hoc filum in fetu 5<sup>½</sup> mens., decursu sesquipollicis per telam celluloso

sam funiculi umbil. facto, evanescere vidit. Sed vel maturis etiam in fetibus urachus nonnunquam a parte vesicae urinariae per spatium aliquod hydrargyro impleri potest. — Contra inter innormales reliquias prioris evolutionis referes urachum, etiam post partum longius per spatium, et vel ad umbilicum usque patentem, ita ut urina per hunc ex umbilico effluat, cuius quidem rei vel in adultis exempla nonnulla observaverunt. (1, 416. — 6, 534. — 42, 108.) Hoc in casu non raro interna ejus membrana, extorsum replicata, ante umbilicum tumorem carnosum et fungosum formaverat, quem falso nonnunquam tanquam herniam descripsérunt. — Redeamus ad ipsum funiculum umbilicalem. — Jam supra vaginam funiculi permature progñi vidi-  
mus, propter celerimam evolutionem amnii, quod quidem ea de causa jam extremo mense secundo vel ineunte tertio (6, 478.) chorio proxime se apponit; dehinc multo tardius quam auctea in-  
crescit. Vagina funiculi umbilicalis principio per brevis ac lata, ad finem abdominis inferiorem jacet; mox vero longior fieri coepit, ita tamen, ut pars ejus fetui proxima, lata maneat, quippe quae primis mensibus praeter allantoideum et vesiculam umbilicalem cum ductibus ac vasis, intestini etiam ansam contineat. Mense tertio al-  
lantoidis ac vesicula umbilicalis cum ductu suo ac vasis plerumque jam omnino evanuerunt, intestini ansa in cavum abdominis regressa est, foramen umbilicale angustatum, ad medium ab-  
domen versus processit. Ab hoc inde tempore vagina funiculi formam induit gracilem ac te-  
nuem sibi peculiarem, vasa umbilicalia prae-  
ci-

pue continens, ac telam, qua ista involvuntur, cellulosam. Continuatur haec tela cellulosa altera ex parte in telam cellulosam inter peritoneum ac musculos abdominis sitam, quae portioni vasorum umbilicalium abdominali tunicam exter-  
nam cellulosam praebet, altera ex parte in telam cellulosam eam, quae in chorio vasa circumdat, et inter se conjungit (6, 539.) — Exhibet igitur haec tela cum vasis umbilicalibus endochorii supra descripti partes. — Inflari potest haec tela cellulosa, ita ut exsiccata structuram fungosam monstret; statu recenti limpido quodam, nil sapiente, crassiore, coagulabili, albuminoso liquore impleta est. Tela illa cellulosa hoc li-  
quore penitus tincta gelatinam, quam vocant, Whartonianam constituit, quae in homine largior est quam in mammalibus, et secundum J. Burns (6, 539.) finem graviditatis versus im-  
minuitur. — Aquam facile attrahit, eamque tam cupide, ut si alter funiculi finis aquae immersus sit, haec per gelatinam illam usque ad alterum finem ascendat (1, 412.) Per hanc vero gelatinam Whartonianam vasa umbilicalia haud recta via decurrent, sed in spiras contorta, quae 10ma de-  
num hebdomade exortae, paullatim augentur. At non solum vasa umbilicalia sed totus etiam funiculus umbil. in spiras contortis appetet, quamquam e 6to demum mense ac leniter tan-  
tum sinuatus.

Nihil est quod afferendum videatur de e-  
volutione funiculi posteriore, nisi funiculum ad  
finem usque graviditatis celeriter longitudine  
augeri, locum vero, cui inseratur, ad medium  
abdomen ascendere.

Mense 10mo funiculus 18 ad 22 pollices longus et dimidium pollicem latus esse solet. Tamen saepe etiam aut aliquot tantum pollices longus, immo specie fere nullus est, aut rursum solitum longitudinis modum multo superat, non minus variat ejus latitudo. Circa annum umbilicalem abdominis tegumenta jam prioribus mensibus in eminentiam coniformem surgere coepant, cuius apici obtusato funiculus insertus est. Haec eminentia, quam conum umbilicalem vocant, nunc plus minusve longa est, ejusque in apice finis, cutem embryonis et vaginalam funiculi disjungens, apertius conspicitur; quam rem jam cl. Haller (14, P. I., 216.) certo eloquitur. Secundum Carus (8, 44.) hoc in confinio margo tenuissimus laete ruber in conspectum venit, tanquam signum vasorum actionis hoc loco intentioris.

### Sectio altera.

#### Descriptio funiculi umbilicalis neonatorum anatomica.

Nomine funiculi umbilicalis, partem funiformem, ab apice coni umbilicalis exeuntem, plus minusve sinuatam, eamque variis et partibus compositam insignimus, quae post breviorem longioremvę decursum placentam attingit, quamcum arctissime connectitur. — Variat coni umbilicalis longitudo secundum observationes Tre-

furt (39, 45.) intra 2 ad 7 lineas. — Basi sive latiore coni fine, colorem cum totius cutis colore congruentem videmus, quum apex coni, ut jam supra monuimus, plerunque rubrior sit. — Constat funiculus umbilicalis e membrana vaginali, e gelatina Whartoniana, e vasis umbilicalibus, e continuo uracho, denique e nervis, e vasis vasorum, e vasis lymphaticis.

Funiculus umbilicalis teres est, colore, margaritae candidae simili, splendore quasi humido, tactu laevis ac lubricus, plerunque vasa, ut striae caeruleae in spiras sinuatae pellucent. Saepe et pluribus contortus videtur funibus, quum duo vel tres sulci spirales, magis minusve profundi, perspicue dignosci possint, inter quos funes prominentes decurrunt, plerunque hic et illic eminentias exhibentes, haud raro claras ac pellucidas, quippe ubi latex albuminosus largius confluens telam cellulosem demovit. Novimus has eminentias sub nomine varicum gelatinosorum. — Funiculus umbilicatus vagina sua circumdatur, quam quidem tenuem, pellucidam, simplicem, satis vero firmam cuticulam, amnii partem esse vidimus. — In ipso cono umbilicali vagina, sive structuram ejus sive colorem respicias, perspicue ac stricte a tegumentis neonati cutaneis distincta est, licet in haec directe transeat, id quod praecipue prioribus vitae foetalis periodis facile cognosci potest, ubi cutis adhuc serosa, pellucida est, et epidermide caret. Serius hoc minus in oculos cadit, nihilominus etiam vita foetale jam proiecta, quum epidermis perfecte evoluta esset, Mondini (23, 595.) et Burdach (6, 478.) anatomicis per-